
DETERMINA n. 1715 del 10/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1715 del 10/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE 
RELATIVA AI LAVORI DI  MANUTENZIONE TRIENNALE DELLA RETE 
STRADALE  DEL  COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  CIG 
8275692514.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  RETTIFICA  ED 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 553/2021.

Proposta n. DET-155-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE IMMOBILI  – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1715 del 10/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO 

- che con determina n. 339 del 17/04/2020 sono stati approvati gli atti di gara quali Capitolato tecnico 
prestazionale  nonché  la  parcella  professionale  calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  per 
l'affidamento del  servizio di  Direzione Lavori  e Coordinamento della  sicurezza in fase di esecuzione 
relativamente  alla  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  triennale  delle  strade  comunali  per  un 
importo complessivo a base d'asta di € 164.574,26 di cui €134.847,98 per un compenso al netto di 
spese ed oneri di € 29.726,28 per spese ed oneri accessori oltre Cassa (4%) e IVA (22%) e si è preso atto 
di  procedere  all’espletamento  della  gara  attraverso  la  Stazione  Unica  Appaltante,  Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in  
Napoli, mediante lotto unico;

-  che  con  lo  stesso  atto  si  stabiliva  di  appaltare  i  lavori  in  oggetto,  attraverso  la  Stazione  Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e 
la Basilicata con sede in Napoli, nonché di affidare il lavoro mediante procedura aperta, ai sensi degli 
articoli  60  del  Codice  e  individuando  il  professionista  aggiudicatario  con  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del Codice;

che  con determina n. 527 del 10/06/2020 si rettificava la determina n. 339 del 17/04/2020, per un 
errore  di  calcolo  della  parcella  posta  a  base  di  gara  incrementando  la  somma  complessiva  di 
€.224.442,99 di cui alla determina di € 15.597,81 per un importo complessivo di € 240.040,80;

-che con determina n. 553 del 26.05.2021 si prendeva atto dell'efficacia dell'aggiudicazione del servizio  
di  “Direzione  Lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativa  ai  lavori  di 
Manutenzione della  rete  stradale del  territorio comunale di Giugliano in Campania”,  dichiarata  con 
Decreto  Provveditoriale  M_INF-PRNA  –Reg_Decreti  Prot.  0000015-27/01/2021,  a  favore  della  RTP 
Campopiano – Terracciano – Panico – Esposito – Pianese con sede in Giugliano in Campania alla via 
degli Eucalipti n. 27 C.F. 03190031215 per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto del 29,16% 
di € 125.292,63 oltre Cassa e IVA per un importo totale di €.158.971,28;

Preso atto che nella determina n. 553 del 26.05.2021, è stato assunto il solo impegno di spesa per la 
prestazione dei professionisti e non il corrispettivo a favore della di Stazione Unica Appaltante pari ad € 



DETERMINA n. 1715 del 10/12/2021

10.631,17 e per la pubblicazione pari ad €. 5.000,00, riportata al punto 7 del dispositivo di cui alla  
determina n. 339 del 17.04.2020 e contestualmente prenotato.

Preso atto,  che essendo stato approvato,  con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 30.07.2021, il 
regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016, si deve procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa per l’incentivo spettante al RUP, pari al 2% dell’importo a base 
d’asta del servizio de quo, e che ammonta a €. 2.690,95;

Preso atto,  inoltre,  che con determina n.  662 del  07/06/2021,  si  è proceduto  alla  liquidazione del 
compenso ai componenti della Commissione SUA per l'espletamento della procedura di gara de quo, 
per un importo di €.6.972,87 prelevando detto importo dall'impegno n. 25/201 cap. 10314601, già 
destinato al servizio di D.L. e CSE; 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all'assunzione dell'impegno per le spese di pubblicazione della 
gara, per l’importo di €, 5.000,00, già prenotate con determina n. 339/2020 (punto 9 del dispositivo) e  
non convertite in impegno, nonché per la spesa per l’incentivo ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 50/2016, per 
l’importo di €. 2.690,95;

Ritenuto, inoltre, che, poiché, con determina n. 662/21 si è provveduto alla liquidazione di €.6.972,87,  
a favore della Commissione SUA, e che la spesa è stata prelevata erroneamente dall’impegno n. 25/21,  
occorre assumere ulteriore impegno di spesa di pari importo, integrativo dell’impegno n. 25/21 ;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

Vista la determina n. 339 del 17/04/2020.

Vista la determina n. 553 del 26/05/2021.

Vista la determina n. 662 del 07/06/2021.

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs 267/00.

DETERMINA

per i motivi riportati in premessa che si intendono ripetuti e trascritti:

1. di procedere all'assunzione dell'impegno per le spese di pubblicazione gara di cui all'oggetto, pari a 
€.5.000,00,  già prenotata  con determina n.  339/2020 (punto 9 del  dispositivo)  e non convertita in 
impegno di spesa, nonché, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’incentivo spettante al 
RUP, ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016, pari al 2% dell’importo a base d’asta del servizio de quo, 
ammontante a €. 2.690,95, di cui per mero errore materiale non è stato previsto nel quadro economico 
di approvazione di cui alla determina n. 339 del 17/04/2020; 

2.dare atto che gli impegni da assumere sono i seguenti:

 - impegno di spesa, per  spese di pubblicazione gara pari ad €. 5.000,00 ;

-  impegno di spesa per incentivo spettante al RUP, ai  sensi dell'art.  113 D.Lgs.  50/2016, pari  al 2% 
dell’importo a base d’asta del servizio de quo, ammontante a €. 2.690,95;



DETERMINA n. 1715 del 10/12/2021

- impegno di spesa per l'importo di €.6.972,87, integrativo dell'impegno n. 25/21, già destinato per le 
spese del servizio di D.L. e CSE di cui all’oggetto, ed erroneamente depauperato, per un pari importo,  
per effettuare il pagamento delle spese SUA, come da determina n. 662/21;

3.di dare atto i singoli impegni, relativi agli importi riportati al punto 2, sono assunti alla Missione 10 
Programma 05 Titolo 1 Capitolo 10314601 Bilancio annualità 2021;

4. di dare atto che, ai sensi dell’ ex art. 31 del D. lgs. 50/2016 e segnatamente il comma 5, il RUP e  
responsabile  dei  lavori  per  l’intervento  in  oggetto è l’Ing.  della  Volpe Rosa,  nominato  con decreto 
dirigenziale n. 18 del 16.11.2017, unitamente al gruppo di supporto. 

5. di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1715 del 10/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Rettifica ed integrazione 
determina n. 553/2021. Importo della spesa 14.663,82. Impegno Contabile 1611/2021 per euro 5.000,00. 
Impegno 1612/2021 per euro 2.690,95, Impegno 1613/2021 per euro 6.972,87, Capitolo 10314601, Bilancio 
2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 10/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-10T14:10:52+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-13T13:55:18+0100
	D'Alterio Domenico




